

**MASTER OF ARTS (HISTORY) (MAHI)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**MHI-110 : URBANISATION IN INDIA—I**

**(FROM THE EARLIEST**

**TIMES TO C-1300)**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. What is urban history ? Discuss the importance of comparative method for the study of urbanisation. 20

2. What are new methodologies used by archaeologists to study cities in Harappa ? 20
3. List the craft indicators excavated at Mohenjodaro. What patterns emerge out of these indicators ? 20
4. Discuss the chief characteristics of early historic urban centres between 500 BCE and 500 CE in the Ganga Valley. 20
5. What was the nature and pattern of the urban settlements represented in the ancient classical texts ? 20

### **Section—II**

6. Give a brief account of the excavations in Taxila Valley. 20
7. How does Patliputra figure in the ancient literary texts ? Give examples. 20
8. Critically examine the characteristics of early historic urban centers in Deccan. 20
9. How do epigraphs and literary texts help in the construction of patterns of urbanization in the early medieval period ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following  
in about **250** words each : 10+10

- (a) Nagarjunakonda
- (b) Amaravati
- (c) Port towns
- (d) Kannauj

**MHI-110**

एम. ए. (इतिहास)

(एम. ए. एच. आई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.एच.आई.-110 : भारत में नगरीकरण-I

(प्रारम्भकाल से C-1300 तक)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

**भाग-I**

1. शहरी इतिहास क्या है ? शहरीकरण के अध्ययन के लिए तुलनात्मक विधि के महत्व पर चर्चा कीजिए। 20

2. हड़प्पा में शहरों का अध्ययन करने के लिए पुरातत्वविदों द्वारा उपयोग की जाने वाली नई कार्यप्रणालियाँ क्या हैं ? 20
3. मोहनजोदड़ो में खुदाई में प्राप्त शिल्प संकेतों की सूची बनाइए। इन संकेतों से कौन-से पैटर्न उभरते हैं ? 20
4. गंगा घाटी में 500 ईसा पूर्व से 500 ईस्वी तक के प्रारंभिक ऐतिहासिक शहरी केंद्रों की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
5. प्राचीन शास्त्रीय ग्रंथों में प्रस्तुत शहरी बस्तियों की प्रकृति और पैटर्न क्या था ? 20

### भाग—II

6. तक्षशिला घाटी में उत्खनन का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 20
7. प्राचीन साहित्यिक ग्रंथों में पाटलिपुत्र का उल्लेख कैसे मिलता है ? उदाहरण दीजिए। 20
8. दक्कन में प्रारंभिक ऐतिहासिक शहरी केंद्रों की विशेषताओं की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
9. प्रारंभिक मध्यकाल में शहरीकरण के पैटर्न के निर्माण में अभिलेख और साहित्यिक ग्रंथ कैसे मदद करते हैं ? 20

[ 6 ]

MHI-110

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) नागार्जुनकोण्डा

(ख) अमरावती

(ग) बंदरगाह शहर

(घ) कन्नौज

x x x x x